exemplis ostendit S. Bernardus, in predicta homilia sexagesima? sexta super canticum. Cur igitur aliena suffragia consimili iure non possunt recipi ab aliis apud dominum Iesum pro quibus sunt: siue a uiuentibus hic, illa praestetur, siue a sanctis qui domino mortui sunt. Si fides ipsa (quae tacita est et occultata in auribus dei suffragium) tantum est efficacia, ut alii impetrerent dona salutaria, cur idem non praestabit apertum orationis suffragium, a sanctis deo factum?

¶ Sancti, bonis ante actas uitae opibus id assecuti sunt, ut nobis oratione sua suffragari possint. Cap. V III.

I  Ctauo autem loco, ita ratiocinatur aduersari nostri. Sancti ipsi iam sedibus aethereis recepti, nec precedenter tibus meritis, operibusque bonis deo gratis, quem haec agentes uitam exercuerunt, nobis auxilio esse possunt nec recentibus atque post transitum eorum ab hac uita, factis operationibus, quod deo sint acceptae. Ipsorum igitur probitas & bonitas, nullo modo nobis opitulari potest. Non praecedentibus quidem nec ante actis operibus bonis, quam pro illis suam recuperunt integrum merendum, secundum illud uerbum beati pauli ad Ephesios.

Ephes. 6

V nuliusque, quodcumque fecerit bonum, hoc recipiet a domino, siue seruus siue liber. Cum itaque sufficienter, immo ultra suorum operum dignitate sint a domino remunerati, nequam illis operibus & haec adiectae merces, quod sancti ipsi contemplatione illorum, sint praesatio alii, auxiliu eorum implorantibus. Alioqui duplex eiusdem assignare est operibus praemium, quod diuinae aequitati nequam

Naum. I.

cognitum, sicut neque iudicare bis in id ipsum, & pro uno admissio duplice cognoscere tribulationem. Nec recentibus suis meritis operibusque bonis, quod post resolutionem a corpore agant in celo, id assequi ualent, ut uiuentibus operem ferant sancti. Neque iam diutius percurrerunt huius uitae stadium, in quo solo quicquam pro merendi locus est, metaque attigerunt, post quam non est amplius

Apoca. 14. laborandi tempus, secundum illud dictum in Apocalypsi. Amodo iam dicit spousus, ut requiescant a laboribus suis, opera enim illorum, sequuntur illos. Nullus ergo relinquens modus, quo bona sanctos

II. rur opera, uirtutumque excellentia & dignitas, nobis patrocinari queant. ¶ Ceterorum huic cauillo respondendum est, sanctos ipsos & ante actis suis meritis, itidem & presentibus, posse nobis asserre.

### De veneratione Sanctorum.

ferre presidiū. Præteritis quidē operibus bonis, qm̄ illa a deo acceptata sunt grataq; habita, nō solū ad hunc præmij gradū ut inde uitā conlequanf æternā ipsoꝝ authores sancti, sed etiam ut opē eorū implorantibus multa possint beneficia, spiritu tualiaq; munera impetrare. Itaq; cū hic uixerunt sancti, tunc præclaris operibus suis id obtinuerunt, q; ad eos iā in ccelis glorificatorꝝ opem cōfugientib; impetrant, q; a deo postula uerint. Perinde atq; secundū beati Augustini sententiam ab Augustinus oībus approbatā, hac uita defuncti & locis animaꝝ expiatoriis deputati, id cū adhuc uiuerent, bonis suis actibus meruerunt atq; obtinuerunt, q; eis post mortē corporis prodesse possint suffragia ecclesiæ & uiuentiū. Videmus enī plerūq; regē terrenū, nō solū strenuo suo militi, propter hostes ab eo propulsatos aut egregiū aliquid facinus militare, eximiā, amplā, & magnifica remunerationē reddere, uerūtiā ad eius petioñē, atq; in grām & fauore illius, alijs insuper bñficia impendere. Quēadmodū Nabuchodonosor rex Babylonicus post q; Danielē prophetā mitifice honorauit, ob interpretationē somniū qd illius mente elapsum fuerat; sicut & aī in primo libro præcedētis capite dictū est, ad postulationē eiusdē cōstitu Danie. 2: it super oīa opera prouinciae Babylonis, Sidrac Misac & Ab denago, socios illius. Sic etiā deus ipsi Abrahā, propter me Gene. 22: morabilē obedientiā, in prompta uolūtate immolādi filiū suū ostensam, promisit eidē nō mō amplissimā mercedem, sed & magnā bonoꝝ affluentia, posteritati eius elargiendā. Et ipsi Dauid, ob singularē uitā eius sanctitatē morūq; integritatē, pollicitus est dñs, q; & semen eius post iſpm obtineret etiā re Reg. 7: gnū Israeliticū, sceptroꝝ paterno potiret. ¶ Nouis itidē & recentibus bonis operibus, id obtinent in cœlesti regno sancti, q; alijs eorū inuocantibus auxiliū ferant opē, atq; a deo impetrant qd postulauerint. Nā cū deo orationē pro suis suppliciis fundunt, hæc supplicatio, eo quē deus nouit modo facta, grata est acceptaꝝ diuinæ bonitati, & efficax ex syncera dei in eos benevolentia atq; propensa benignitate, ut impetrat ihs pro quibus rogāt; aliquod munus, qd nequaꝝ obtinuissent illo supplices sanctoꝝ cultores, si nō fuisset diuinæ maiestati fūc

m 3 oblata

## LIBER SECUNDVS.

oblata a sanctis illa pro eis ořo. Neq; illud pro alijs ofādi munus ac officiū, aduersaſt statui summæ beatitudinis, quē affecuti sunt sancti in regno celor̄. Qm̄ illius facti participes, qđ sibi iplis acquirere nō possunt nouā mercedē, aut sublimiore gloriæ tronū, attamē recte alijs, optare possunt & expertere suis precibus ea bona, p qđ & ipsi pro quib; orant, efficiant eius dē fœlicitatis æternæ cōsortes. Quēadmodū alijs apud regē terrenū, supremū amicitiae gradū adeptus p obsequia aī præstata, recte pro alijs orare potest regē, nō quidem ut per illam orationē, excelsiorē affequat dignitatis gradū, qm̄ eo quē cōsecutus est, maxime contentus est, neq; pro se aliud quippiam expetit, sed ut alijs opē suā implorantibus opituleat, atq; a rege eis obtineat quippiā doni, sicut & Danielem postulasse a re-

Danie. 2.

ge Babylonis, socioꝝ suoꝝ promotionē, modo dictū est. Ita qđ nō sibi orant sc̄ti, sed alijs, nō sibi etiā acqrunt noua munera qđ omnimodā habeāt bonorum sufficientiā, sed alijs, ad suum patrociniū confugientibus. Vt & Christus deus noster, ad de-

xterā patris sedens in gloria maiestatis, non sibi exposcit aut

uendicat noua a deo patre dona, sed nobisipsis, quoꝝ est ad-

uocatus. ¶ Porro quēadmodū diuersa fuerūt sanctoꝝ (cū hic uiuerēt) merita, distinctaꝝ bonoꝝ operū, ḡna, nā hi una uirtute, ut patiētia, clatius emicuerūt, illi alia, ut uirginitate, alijs uero alia quapiā, ut zelo iustitiae. Ita & ipsoꝝ in æterna beatitu-

dine diuersa sunt præmia, suis r̄identia bñfactis, scdm illd uer-

bū dñi apud Iohānem. In domo patris mei, māſiones multæ sunt. Quod & astruit B. Augustinus in libro de sc̄tā uirginitate, dicens.

¶ Quia uita æterna pariter erit oībus sanctis æquālis, denarius unus oībus attributus est. Quia uero in ipsa uita, distincta fulgebunt lumina meritoꝝ, multæ māſiones sunt apud patrē, atq; p hoc, in denario quidē nō impari, nō uiuit aliꝝ alio prolixius, in multis aut māſionibus, honorat̄ alius alio clarus. Ex qbus duob; aī dictis, diuersitate inq; singulariū uirtutū, & p̄mioꝝ uarietate, nō irrationabiliter etiā colligere licet, diuersos sc̄tōs diuersas gr̄as & p̄iuilegia siue dona uaria, a deo esse cōsecutos, & qđtū ad seiplos, & qđtū ad necessitates uel defectus uiator̄ subleuādos, seu ad gratias mūera & bñficia im-

petrāda

Iohan. 14  
Augustinus

**D**e veneracione Sanctorum.

petrada. Et hinc memorabile assignat a p̄claris authorib⁹ do-  
cumentū, q̄ si quis uitio quolibet acris impugnat, eū intenti-  
us ueneret sanctū & inuocet, q̄ opposita illi uirtute eminenti-  
us effulgit. Quēadmodū spiritu infidelitatis tentatus, attendat  
singulariter Abrahā & Petru, fidei uirtute prestatissimos, eos  
q̄ uenere impensis. Si quis itē appetētia vindictæ in p̄secu-  
tores, cōcitet, Dauid & Stephanū cōsideret attentius, māsue-  
tudine & in inimicos beneuolētia p̄ cæteris insignes, & ad eo-  
tū patrocínia recurrat. Si deniq̄ carnis petulātia quēpiā acrit-  
us instimulat, castū Ioseph protinus suo obiçiat animo, cādi-  
dissimasc̄ uirgines Agnetē & Ceciliā, puritate castitatis, splē-  
doreq̄ uirginitatis, in primis spectabiles, illar̄q̄ imploret sus-  
fragia, & demū exaudiet. Et hoc pacto per cæteras uirtutes, q̄  
bus eminenter sancti effluerunt, ad illas obtinendas inuoca-  
di, est progrediendum.

**P**er sc̄tōꝝ orōnes, tāq̄ mediū a deo p̄ordinatū, nos ab eo  
impertrare postulata gr̄arum munera. **C**ap. IX.

**N**ono uero iaculo, ita nos aggrediuñ aduersarij, I  
Aut sc̄ti ipsi, cū fundere deo p̄ces pro alio cōstitu-  
unt, cognoscūt deū uelle cōferre idip̄m qđ sunt po-  
stulaturi, aut nolle illud cōferre. Si primū q̄s dede-  
rit, irrita est & inanis eoꝝ ořo, cū habeat cōpertū anteꝝ orant  
haud dubie deū id daturū quod petunt. Nō emī est necessaria  
eo oratio ad aliquid assequendū, quæ etiā nō fieret, haud mi-  
nus id habet. Si uero secundū quis assignauerit aī proposi-  
tū membrū, utpote sc̄tōs anteꝝ orāt, cognoscere q̄ nolit deus  
conferre id id quod sunt petituri, etiā uana esset ea ořo, quā fa-  
cientes essent passuri repulsam. II Quinimo tunc etiā nequaꝝ  
orarent, qm̄ diuinæ uoluntati penitus addic̄ti & concordes,  
nihil tentarent petere, qđ eius superbonæ uolūtati esset disso-  
nū. Et ex hoc ratiocinio cōficere nitunt, ip̄os sanctos nequaꝝ  
orare pro nobis, in hoc uitæ stadio adhuc currētibus. III Vega  
huic captioni reddenda ē responsio, in diuino bñplacito id si-  
tum esse, an sanctis anteꝝ oreū reuelare uelit, quid circa id qđ  
petere decreuerunt, ip̄se agere disposuerit, quandoquidem  
hmōi.

## LIBER SECUNDVS.

hmoī notio (nec una, utputa q̄ deus sit id qd petet, factus, nec altera, q̄ deus id ipsum nō sit facturus) sanctis ut pro nobis orent, ante ipsam orationē sit necessaria, cū possint utrūq; illo rū, anteq; orent (q̄ deus ante non reuelarit) ignorare. Eslo tñ, cognoscant sancti diuina revelatioē priusq; orent, q̄ deus eos exaudiet orantes pro cuiusq; salute, nō tamen idcirco nequicq; & i manū fiet illa sanctoꝝ oratio. Qm sicut deus uult cuipiam æternā cōferre salutē, ita uult per determinata certaq; me dia, scilicet orationē sanctoꝝ & bona illius opera, illi cōferre salutē perpetuā. Et quemadmodū ab æterno cognouit deus Iohannē esse assicutur uitam æternā, ita & ante secula cognovit eundē talibus medijs, urpata intercessione sanctoꝝ & observatione mandatorū dei, habituæ æternā uitā. Quocirca p̄ ordinatio diuina circa alicuius salutē perpetuā, nequaq; mutatur per sanctoꝝ orationē, sed cōfirmat̄ potius & cōsummat̄ impretaq; salus illa orantibus sanctis, qua ab æterno deus p̄ definitiuit esse illi cōferendā p̄ sanctoꝝ intercessionē, & nō aliter. Necq; difficile fuerit, in terrena republica simile quippiam rei propositæ assignare. Si quis em̄ regi arctissima cōiunctus bñuolentia & necessitudine, exploratū aī habuerit, q̄ si pro amico suo donū aliqd a rege petat, procul dubio illud obtinet, nō propterea putabit orationē suā fore inutilē, aut nō esse regi faciēdā, quinimo eo ipso maxime incitabit̄ ad orādū, qm̄ aī cognoscit se impetratur qd petet, & nisi orauerit regē pro tali munere illi ob: inēdo, amicū illū nequaq; tale donū habiturū. ¶ Porro, cōsimili argutia sophistica, cōtēderet facile quispiam, q̄ nosip̄ hic uitā agētes, nullā deberemus deo orationē porrigerere. Nā aut uult (diceret) deus dare qd petimus, aut nō uult. Si uult dare, & ab æterno uoluit idē dare, qm̄ uolūtas ei⁹ est imutabilis, q̄re id daturus est, etiā nobis nō orātibus. Si yō nō uult deus illud dare, cū nō possimus ofone nřa uolūtam̄ eiusæternā in diuersum cōuertere, nō est illud nobis orātibus daturus, q̄re rursus frustra oramus. R̄ndendū est em̄ illi, q̄ si cut ab æterno uoluit deus id muneris (qd ofone ad eū sua impetramus) dare ita uoluit atq; p̄cōstituit̄, p̄ tale certū mediū sci licet p̄ nostrā orationē, idē grā munus nobis cōferre. Quare illa orat